
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 6 DEL 19/01/2015 
PROT. N. 1447

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  NOMINA  REFERENTE  COMUNALE  PER  LA  FATTURAZIONE 
ELETTRONICA  AI  SENSI  DEL  D.L.  24/04/2014  CONVERTITO  CON 
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 23 GIUGNO 2014 N. 89

L’anno duemilaquindici addì diciannove del mese di gennaio alle ore 18:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BADOLATO ANTONIO Sindaco SI
DE DONNO GIUSEPPE Vice Sindaco SI
FERRARI FRANCESCO Assessore SI
BENATTI ALESSANDRO Assessore NO
IMPERIALI ALCIDE Assessore SI
BOTTANI CARLO Assessore SI

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale dott. Giuseppe Capodici il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo legale il numero di intervenuti Il Sindaco Antonio Badolato assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
VISTO  il  D. L. 24.04.2014 n.66 all’oggetto “Misure urgenti per la competitività e la giustizia 
sociale”  convertito  in  legge  23  giugno  2014,  n.  89,  il  quale  stabilisce  che,  a  partire  dal  
31.Mar.2015, per i Comuni non sarà più possibile ricevere fatture se non in formato elettronico;
VISTO che i meccanismi di emissione, conservazione e trasmissione delle fatture elettroniche 
sono delineati nel Decreto del Ministero Economia e Finanze MEF n.55 del 03.Apr.2013;
Le  attività  che  ciascuna  amministrazione  deve  espletare  per  rispettare  la  scadenza  del 
31.03.2015 sono le seguenti:
- Nomina di un referente per la fatturazione, che rappresenta l’interlocutore istituzionale nei 
confronti delle varie strutture del progetto;
-  Censimento  degli  uffici  destinatari  di  fatturazione elettronica  con aggiornamento  dei  dati  
presenti  sull’indice  della  Pubblica  Amministrazione  IPA  associando  agli  uffici  individuati  
presenti su IPA il servizio di “fatturazione elettronica”;
- Comunicazione ai fornitori dei codici di ufficio assegnanti dall’IPA necessari per indirizzare 
correttamente la fattura elettronica;
- Integrazione dei sistemi informatici di contabilità per procedere all’integrazione con i sistemi 
infrastrutturali del progetto;
CONSIDERATO che dal nuovo sistema di fatturazione elettronica sono da attendersi possibili 
vantaggi nello snellimento gestionale e nella dematerializzazione degli atti amministrativi;
RITENUTO quindi di procedere alla nomina del referente per la fatturazione invidiandolo nel 
Responsabile dell’Area Finanziaria Rag. Carra Daniela;
VISTI i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla presente deliberazione ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000:
Ø favorevole di regolarità tecnica, espresso dal dr. CAPODICI Giuseppe, in qualità di  

Responsabile del Settore Direzione Generale e Controllo, in data 19 gennaio 2015;
CON VOTI unanimi favorevoli;

D E L I B E R A
     1.  Di nominare, per i motivi indicati in premessa, la Rag. Carra Daniela - Responsabile 

dell’Area Finanziaria, quale referente comunale per la fatturazione elettronica;
     2. Di dare atto che sul presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il 

parere previsto dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

3. Di  dichiarare,  con  separata  ed  unanime  votazione  palesemente  espressa,  il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.  134, comma 4, 
D.Lgs 18/08/2000, n. 267.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Antonio Badolato  F.to dott. Giuseppe Capodici 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giuseppe Capodici 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 22/01/2015 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to dott. Giuseppe Capodici 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 01/02/2015 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 22/01/2015 al 06/02/2015 senza reclami.

   Il Segretario Generale 
 F.to dott. Giuseppe Capodici 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Sonia Piva 


